non concludit omnimodam impossibilitatem plurificationis filiationis in divinis, cum tamen ista plurificatio sit impossibilis simpliciter includens contradictionem. Ista ergo propositio non concludit propositum, scilicet conclusionem, quam tenemus: sicut ipsa est vera, nisi accepta secundum primum intellectum, qui rationabiliter videtur multis esse falsus, ut dictum est. Non enim est doctrina conveniens, conclusionem certissimam, & summe necessariam tenere propter rationem nimis generalem, quae videtur multis habere plures instantias. Praeterea. Instatur de anima intellectiva, quae prius nata est terminus creationis, quam infundatur. Prius autem terminus creationis, ut talis, formaliter est hic, ergo anima naturaliter prius est haec, quam unitur matri, & pari ratione de alia anima, prius natura est haec, quam unitur matri. Unde autem ista anima est haec sua propria singularitate, & inde est haec, & non illa, & per consequens prima distinctione singularitatis distinguitur a singulari distincta ab illa; ergo distinctae sunt illae anime prius natura, quam unitur matri: non ergo per se & primo distinguuntur sua materia. Prima propositio probatur: quia illud, quod sine contradictione potest esse sine alio, & non e converso, est prius naturaliter illo: hoc accipitur 5. Metaph. c. de Priori. *Aliqua inquit, secundum naturam, ut substantiam sicut prius, quae cumque contingit esse sine alio, & illa non sine illi: & in fine capituli ad istum modum reducit omnes modos Prioris, & in 2. Metaph. Esse, inquit, substantia est prius omnium, & hoc probat, aliorum enim nullum est separabile a substantia, id est, potens esse sine substantia: haec autem substantia, supple, potest esse sine alio, quancumque est de se. Concludit ergo, secundum Philosophum, separabilitas ipsa prioritatem secundum naturam: anima autem non solum secundum substantiam, & essentiam, sed secundum existentiam, & ut terminus creationis divine potest esse sine materia: ergo potest esse sine hoc, quod unitur matri: nullo modo autem potest esse in materia, nec per creationem, nec aliquo modo qualitercumque: nisi ipsa sit haec propria singularitate: isquirit ergo ista propositio prima, quae fuit hic probanda. Si dicatur quod non est haec hic per materiam, scilicet per unionem actualem, vel per esse actuale in ipsa, sed per aptitudinem essendi in ipsa materia, & ipsa non est prior illa aptitudine. Istud non evadit argumentum, quia natura ipsa absoluta est prior natura ipsa aptitudine, & haec anima habet aptitudinem hanc ad corpus, & illi anime repugnat aptitudo huiusmodi ad corpus hoc: & convenit sibi alia aptitudo ad aliud corpus. Tunc arguo hic: Quod convenit huic, & repugnat alii ejusdem speciei, non convenit huic per se secundum illud, quod est commune illis, vel saltem praerogit distinctionem in istis necessario, scilicet huic ab illo; sed aptitudo convenit huic, & repugnat illi: ergo necessario praerogit distinctionem huic ab illo: ergo prima distinctio non est per aptitudinem, nec prima singularitatis huic, & illius. Confirmatur: Ratio aptitudinis, formaliter loquendo, non est ad se; nec est ratio entis in actu. Primum probatur, quia si intelligeretur ad se: ergo posset intelligi: &*

non

non ad aliud ut ad terminum. Secundum etiam ex hoc patet, quia aptitudo posset esse ad terminum non existentem: quod autem necessario exigit aliquid non existentem ipsum est non existens in actu: nunc autem haec anima est singulariter absolutum, & singularitate absoluta, & singularitate in actu, & singularitate aQUALI: ergo aptitudo non est ratio formalis sine singularitate. Ex ista instantia de anima hic habetur quod non est omnino necessarium, hoc est cujus oppositum includit contradictionem, quod forma ejusdem rationis non potest pluralitari sine materia realiter: & licet habeat aptitudinem ad materiam, tamen prius natura habet plurificationem: ergo prima ratio plurificationis non est materialiter generaliter. Et quod immaterialitas non sit prima ratio formae ejusdem rationis ostendit hanc, nec materialitas prima ratio plurificationis in forma. Probat, quia quod aliquid est in actu extra causam, & intellectum, eo est hoc primo, quia sic esse non competit nisi huic: imo universalitatis sine non hoc, non potest alicui competere nisi in intellectu: nunc autem quaecumque entitas, praecipue absoluta, seipsa primo est in suo esse, quia seipsa primo procedit non esse ad esse, & forma ad esse concurrent ad suum esse, sicut materia ad esse formae, & forma ad esse materiae, tamen nullum concurrentes est nisi prima ratio essendi in suo esse: ergo seipsa primo est haec, & per consequens filiationem divinam esse hanc, accipitur primo ex ratione filiationis talis, non ex immaterialitate, quae tantum aliquid ponit, vel excludit aliquid anoxem proprie singularitatis. Confirmatur hoc per auctoritatem. Quia materia non est per se causa formae, licet sit materia formae, secundum Avicennam, & nullo modo videtur aliquid esse hoc per illud, quod non est per se ejus causa, & haec est ierentio Philosophi 12. Metaph. 3. ubi vult, quod tam causa materialis quam formalis, & efficientes habent unitatem, & distinctionem specificam, & numeralem proportionatam ipsis principiis: *Horum, inquit, quae sunt in eadem natura, diversa, non seipsae, supple, sunt principia, & subdit, sed quia singularium aliud sua materia, & movens, & species, & mea ratio autem universali eadem.* Haec ille. Urquamque enim per se principium compositi oportet habere indifferentiam similem indifferentiae compositi, & determinationem similem determinationi compositi: quia usque indifferens constat ex determinatis, neque determinatum ex indifferenteribus indifferencia universalitatis: ergo frustra queritur ratio singularitatis: & haec prima ratio singularitatis determinatur, per aliquid extrinsecum, tanquam per principium formale, quomodoque extrinsecum sit causa aequalis concomitans, quia semper oportet quod prima ratio formalis singularitatis signatur sit per aliquid per se intrinsecum singulari.

De Secunda ratione. Consequentia est enthymematica, & videtur isti propositio non positi, ubi non potest esse nisi unicus adus intelligendi, ubi non potest esse nisi unicum verbum, sive unicum dicere. Haec propositio non potest esse nisi unicum verbum, sive unicum dicere. Non quia illa actu, gratia unitatis, et veritatem habeat in intellectu creato, non quia illa actu intelligendi producit verbum, sicut alius dicitur: imo actu dicendi, qui non est aliquid adus intelligendi, sed quia omne intelligere in nobis, expressum est per actum dicendi, & per omne dicere, experi-

micur aliquid intelligere, & per aliud dicere, aliud intelligere: ideo si unicum est intelligere unicum est dicere: sed ista propositio omnino non habet rationem veritatis in Deo: quia non omnia intelligere divinum est per aliquid dicere: imo intelligere patetium respectu cuiuscunque objecti, non est per aliquid dicere & ideo possit Pater, quantum ad hoc, habere intelligere unicum respectu omnium objectorum, licet habeat singula dicere respectu singulorum objectorum, si singula objecta haberent propria verba. Vel breviter, hic propositio non videtur necessaria gratia forme: quia licet in uno non sit nisi una forma absoluta ejusdem rationis, ipsam tamen potest habere plures productiones activas plurium terminum. Exemplum: licet sol una luce sit luminosus; tamen potest habere plures actus illuminandi. Intelligere autem est perfectio intelligentis, & forte forma absoluta, saltem est perfectio inexistens operanti: non autem productio alicujus termini; dicere autem dicitur actio producta va termini; non etiam gratia forme sequitur; si intelligere non pluriatur; ergo nec dicere. Sed dices, quod dicere non est actus transiens, sicut illuminare: imo terminus ejus etiam manet in eodem intellectu; si ergo intelligere quia immanens, non est nisi unicum in intellectu divino; pari ratione non erit nisi unicum dicere. Istud quidem verum est, quod est unum dicere in intellectu divino sicut unum intelligere, sed querenti rationem, oportet probare consequentiam; qui enim poneret Filium in divinis dicere; poneret duo dicere, unum Patris, & alterum Filii: quia non eodem actu dicendi Filius producit, & producit, Et tamen non poneret nisi unum intelligere: quia intelligere est communicabile in divinis, sicut & quod solit esse essentialiter: & ideo per quoscunque actus notionalis & communicaretur semper ipsam esse indistinctum, & tamen ibi actus notionalis essent distincti; sicut modo essentia est omnino eadem, quantum communicatur pluribus productionibus, magis distincta, quam essentia duo dicere; quia distinctis secundum rationem formalem. Ista tamen propositio, intellectus habens unum intelligere habet unum dicere; vera est in intellectu creato gratia materiam, pro tanto, quod intelligere est ibi terminus formalis actus dicendi, & ista verum est ibi, quod alterius actus exprimentis alius est terminus formalis, propter limitationem ipsius termini: ista autem ratio non tenet in divinis, quia terminus formalis actus exprimentis, est illimitatus; & ideo non oportet quod distinguatur secundum distinctionem actuum exprimentis, qui sunt actus personales. Unde videtur quod ista propositio: ubi est unum intelligere, ibi est unum dicere, possit habere aliquam evidentiam comparando ad objecta: quia ille intellectus, qui potest uno actu intelligendi comprehendere plura: pari ratione potest uno actu exprimentis exprimentem notitiam & declarativam plurium: & tunc tantummodo ex illa consequentia habetur, quod in divinis non est aliud, & aliud dicere propter distinctionem objectorum, sicut nec aliud intelligere. Sed ultra, ad habendum totum propositum, oportet probare, quod non est ibi aliud dicere respectu ejusdem objecti, & hoc vel alterius personae dicentis; ut pote si ponatur Filium dicere suum verbum, vel ejusdem personae dicentis, ut pote si ponatur Patrem dicere aliud Verbum.

De tertia ratione, ista propositio: Natura determinatur ad unum; non concludit quod tantum possit unice persona naturaliter, live per modum nature produci; quia non solum natura specifica eadem: sed natura unica in uno singulari potest esse principium productivum unum naturaliter, sicut patet de igne: pro hoc tunc plures ignes naturaliter. Hic ergo intellectus hujus propositionis; natura determinatur ad unum, non quidem ad unum producibile, unum, inquam, numero, live singulariter; sed determinatur ad unum determinatum modum producendi; quia non est ibi principium indeterminatum respectu oppositorum, sicut est voluntas. Si dicatur, quod ideo natura potest esse principium plurium productionum per modum nature; quia producit de pluribus materiis, & ideo praerogative plura opposita, de quibus producit. Hoc autem producit non producit de aliquo opposito, nec etiam possunt plures esse materiae, de quibus sunt productiones. Hoc non obstat, quia si agens naturale, quod habet in virtute sua activa effectum suum particulariter, quantum ad formam, potest in plura producibile, multo magis agens illud, quod in virtute sua activa habet effectum totalem, nullam materiam praesupponit potest in eadem, vel in tot producibilibus quia perfectio virtutis activae, in habendo effectum totalem; non in naturam ipsam respectu producibilium; non autem, per se, agens naturale, quod habet in virtute sua activa effectum suum particulariter, sicut in virtute sua activa; nulla, sicut materia praesupposita. Et illud patet manifeste, quia sicut agens unum speciei potest generare multa simul, ita & Deus creavit: non etiam solum per hoc est possibilis respectu plurium possibilium ab eodem productivo ad eadem producenda quia producit, vel producit potest de pluribus principiis passivis, sed propter rationem ipsius potentiae activae, & propter communicatem live pluralitatem termini producibilis. Oportet ergo, ad probandum unicum esse terminum productionis, vel etiam unicum esse productionem unius rationis, probare, quod terminus productionis non potest competere pluribus productionibus ejusdem rationis, live productio fuerit de aliquo, live de nullo, live principium sit natura, live non.

De quarta ratione, Filius est perfectus Deus; & tamen non habet divinitatem omni modo habendi eam: imo potest divinitatem haberi, cum non alia, tamen in alio hypothitico; & alio modo habendi eam: ergo ex hoc ideo est perfectus filius in se, sicut est perfectus Deus: non sequitur, quod non habeat omnem filiationem possibilem extensive, vel saltem non omni modo possibilem. In filiatione autem cum non sit eadem communicabilis pluribus, non oportet distinguere inter aliteram filiationem, & aliam non habendam: imo hoc divinitas potest esse perfecta in aliquo, & tamen alio modo haberi in alio: ita filio potest esse perfecta in aliquo, & tamen alia haberi in alio.

Ad Conclusionem negativam opponitur ratio talis a quibusdam: Si tota fecunditas ordinata ad generationem Filii est exhausta in unice

Fili generatione, impossibile est cum illo alium generari, quia, ille alius generaretur sine omni fecunditate ordinata ad Filii generationem: sed in Deo tota fecunditas ordinata ad Filii generationem exhauritur in unius Filii generatione: quia unico actu generandi, semper manente, producit unus Filius semper manens, & ex eodem semper uniformiter se habente: non potest ergo restare fecunditas ad alterius Filii generationem, nisi possent simul esse duae productiones omnino ejusdem rationis, & ex eodem, quod est impossibile, sicut impossibile est unam, & eandem materiam simul moveri pluribus motibus generationis, vel alterationis in idem secundum speciem, differentibus autem secundum numerum: & hoc juxta attem Philosopho, qui determinat s. *Prisf.* non esse possibile, quod idem simul moveatur pluribus motibus secundum eandem speciem motus. Habetur ergo minor, quod in divinis in generatione: Filius exhauritur tota fecunditas ad generationem Filii, quia actus ille semper manens est ex eodem semper uniformiter se habente. Confirmatur per exemplum. Si unus homo haberet unicum semen, & non esset possibile aliud quo ad generationem hominis, & de illo semine semper esset iste filius generis, impossibile esset alium filium generari.

Hic breviter formando arguitur sic. Actus adaequatus principio, & semper uniformiter stans, non compatitur fecum alium ejusdem rationis ab eodem principio activo: actus unicus generationis in divinis est adaequatus suo principio, & saepe stat; ergo, &c.

De prima ratione, verbum illud *exhauritur*, si proprie accipiatur sicut accipitur in corporalibus, denotat nihil illius, quod exhauritur remanere in illo in quo praesens, ut patet de aqua in puteo; isto modo non potest intelligi in proposito, quia fecunditas non exhauritur sic per productionem filii, quin tota ipsa eadem semper maneat in patre: ergo oportet, quod secundum alteram similitudinem intelligatur, ut videlicet dicatur exhauritur, pro quanto, scilicet quod non manet in patre ad alium actum productionis, vel generationis alterius filii: sicut si enim maneret aqua in fonte quantum ad alium actum potationis, posset aliquo modo dici exhausta pro actu potationis. Conceditur ergo major: quia exhausta illo modo tota fecunditate ordinata ad generationem filii, non potest alius generari: sed illam minorem, quod in divinis sic exhauritur in generatione unius Filii tota fecunditas, quae est in divinis ad generationem Filii, oportet probare. Insuper autem probatio ejus per hoc quod generatio ista semper stat, & est de eodem principio quali de quo, & de eodem principio quali passivo, & ideo non possunt esse simul plures productiones, sicut nec plures motus. Contra istam rationem, quod non concludit sufficienter propositum, potest argui sic. Quaeunque potentia posset habere alium actum, si ille actus non staret semper, illa simpliciter posset habere alium actum: sed potentia generativa in divinis, per te, solum ex hoc non potest habere alium actum, quia illa actus semper stat: ergo illa potentia absolute potest habere alium actum, ita quod in hoc non est contradictio: sed si potest habere

habere alium actum: ergo necessario habet: nihil enim est ibi possibile, scilicet, quod non includit contradictionem, quin sit in actu: ergo ibi sunt in actu plures generationes. Conclusio est falsa: ergo altera praemissarum; non major: ergo minor, quae videtur esse accepta ex ratione argumenti tui. Probatio majoris, ratione, & exemplo? Ratione sic. Potentia naturaliter prior est actu, quidquid autem non repugnat priori naturali nisi per illud, quod est posterius naturaliter, simpliciter non repugnat ibi, quia contradictio simpliciter non est sicutus ad prius per hoc, quod illud habet contradictionem ad posterius natura: si ergo actus alius non repugnat potentiae, nisi quia potentia semper est sub illo actu, absolute non repugnat potentiae alius actus, & ita sine contradictione simpliciter, potest alius actus sui competere. Exemplum hujus est, si Sol illuminaret universum una illuminatione adaequata sibi inveniye, quia scilicet ita perfecte sicut posset illuminare, & extensivae, quia scilicet illa illuminatio esset totius illuminabilis, quod posset esse illuminatum a Sole, si ille actus semper staret, ita quod Sol non posset habere aliam illuminationem, hoc non esset, quia simpliciter repugnat Soli, ut est principium illuminativum, quod sit principium alterius illuminationis, imo solummodo ex hoc, quod totale suum passivum est proportionabiliter actuum: absolute ergo Soli est compoſibilis alia illuminatio, & per consequens si Sol necessario causaret omnem illuminationem, quam posset causare, Sol haberet aliam illuminationem in actu. Nondum est ergo necessitas simpliciter illius unice productionis, nec est necessitas illius unitatis, ex hoc quod una productio semper stat. Confirmatur ista ratio, quia si potentia ex ratione sui non necessario determinatur ad illum actum, sed tantummodo ex hoc, quod iste actus semper stat elicitus a potentia: illa potentia absolute ut prior actu, posset extendere se ad alium actum: ergo irrationabile videtur, quod ille actus magis esset ab ipsa potentia quam iste, & per consequens cum neuter posset esse minus necessarius altero, vel uterque simul est a potentia vel neuter. Videtur ergo breviter quantum ad istam rationem, quod nec per hoc quod actus semper stat, nec per hoc quod una potentia non potest simul perfici diversis actibus, habetur conclusio rationis sufficienter probata, sicut ipsa est vera: imo oportet probare, quod sic est necessitas ad unam productionem unius rationis, quod si per impossibile illa non semper stat, vel nunquam esset, adhuc nulla alia posset haberi in Divinis ejusdem rationis, ut quemadmodum si hic Pater non esset in Divinis, omnino contradictio esset dicere Patrem in Divinis. Ita si hic pater hac generatione non generaret, vel per impossibile generaret, actus transeunte, & non fante nullam aliam generationem posset habere, quia non posita absoluta, & omnimoda necessitate ad unam productionem, ibi possibilis ponitur ad aliam, & per consequens necessitas, quia quidquid est ibi possibile, est necessarium.

Ex hoc patet quod secunda ratio de adaequatione, abbreviata istam, non concludit, quia ut major accipit adaequationem intentionem tantum, vel extensivam, & intensivam. Si intentionem tantum,

ex tali adæquatione non concluditur, quod sit unica productio possibilis, Imo alia potest esse possibilis, licet non simul fiat. Habetur ergo tantum, quod unica est possibilis simul, sed ubi non habetur de unica productione possibilis nisi sic, quod alia non sit simul possibilis, ibi non habetur quia alia sit simpliciter possibilis, & per consequens in proposito necessarius simpliciter. Si accipitur adæquatio secundo modo, minor non potest, nisi forte innatur illi, quod unica productio tempore fiat, & de hoc actum est supra.

De secundo articulo dico, quod ista conclusio: *Is divinis non possunt esse plures productiones eiusdem rationis*, non sola fide tenetur, sed etiam ratione necessaria ostenditur. Er potest formari ratio primo, deducendo ad impossibile; Secundo ostensive. Tertio; potest confirmari propositum ex intentione Philosophi. Farnatur ergo ratio sic. Si possunt esse plures productiones eiusdem rationis: ergo & infinitæ. Et si sic, ergo necessarium tunc infinitæ: quia nihil potest ibi esse, nisi necessarium. Ultimam consequens impossibile manifeste si ergo & primum antecedent. Probatio primæ consequentiæ auctoritate, & ratione. Auctoritas est Augustini contra Maximianum lib. r. *Absti, ut ideo poterit sit Pater Filio, ut putas, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem.* Neque enim non potuit, sed non oportuit. Et subdit quare non oportuit? *Immoderata esse divina generatio, si genitus Nilius nepotem gigneret Patri: quia nisi & ipse nepos suo pronepotem gigneret: secundum vestram mirabilem sapientiam, impotens diceretur, & similiter & ille, & ille, &c. & subdit, nec imperetur generationi seriei, si semper alter ex altero gigneretur, nec etiam perferret ullus eam, si non succederet unus omnipotens.* Hec Augustinus. Ex illa intentione Augustini habetur, quod si una persona producta productione tali non succederet ad complectendam vitam, vel totam productionem in Divinis; pari ratione nec alia aliqua, nec quotcumque: & ita sine cundo in directum, quod Filius generaret alium Filium: si ergo comparando ad eandem personam patris, quod solitec habeat istum filium, & alium filium, semper quia ratione ponitur pluralitas, pari ratione sequitur infinitas eiusdem rationis.

Probatur eadem conclusio per rationem sic. Quidquid est pluralitabile eiusdem rationis, vel ad plura eiusdem rationis se habens, non determinatur ex se ad certam pluralitatem. Hac propositio patet, sive comparando commune ad sua singularia, sive casum ad sua causata, sive principium ad sua principata: commune enim pluralitabile eiusdem rationis non determinatur ex se ad certam pluralitatem inferiorum, clausa etiam non determinatur ad certam causata ex se. Ex hac pro positione probata, sequitur, quod quodcumque pluralitabile eiusdem rationis quantum est de se, potest extendi ad infinita, nisi determinetur aliunde, nec determinari potest per principium eiusdem rationis: ergo si per aliquod principium in Divinis productivum potest esse pluralitas productionum eiusdem rationis non determinatur talis productio ex se, sive ex suo principio formali ad certam pluralitatem, nec ex hoc

nec ex illo repugnat sibi quæcumque pluralitas; ergo vel poterit esse infinitæ: & per consequens sunt infinitæ: quod est conclusio ista: vel fiet determinatio talium productionum ex alio ad certam pluralitatem, quam ex se, vel principio productivo: sed hic non potest dari unde fiat ista determinatio. Non enim ab aliquo posteriori, quia a posteriori nihil habet suam entitatem: ergo nec unitatem, nec certam pluralitatem, nec ab aliquo quod est simul natura cum productionibus, quia quæ ratione ipsa productio, quæ est unius rationis non determinatur ex se ad certam pluralitatem: pari ratione nec illud quod est simul natura cum illa, nec ab aliquo priori: quia illud prius, vel est principium formale producendi, vel principium productens, quod est suppositum, a principio formali productivo non potest esse determinatio, ut patet in probatione maioris: quia principium productivum eiusdem rationis non determinat se ad certam pluralitatem productionum eiusdem rationis: nec a supposito producente potest determinari: quia in tot productiones potest suppositum, ad quot se extendit principium productivum quod est in supposito: si ergo non est determinatio a parte principii formalis productivi; nec etiam a parte productentis. Sic ergo patet ista consequentiæ ad impossibile, quod si possent ibi esse plures productiones eiusdem rationis: ergo & infinitæ. Secundo arguitur ostensive sic. Illud nullo modo est pluralitabile in Divinis, quod non potest determinari alicui modo ad aliquam certam pluralitatem: sed productio eiusdem rationis in Divinis nullo modo potest determinari ad certam pluralitatem aliquam: ergo nullo modo est pluralitabile, quod est propositum. Majorem primo exponam. Secundo probabo eam. Certam pluralitatem dico, ut puta dualitatem, ternitatem, quaternitatem, vel aliquam aliam datam, omnino determinari ad certam pluralitatem, dico quod impossibile est illam excedere, & non qualitercumque impossibile a posteriori, vel a simili, sed includens manifeste contradictionem: majorem sic Intellectam: probo, si non possent omnino determinari quantum est de se ad certam pluralitatem: si ergo quantum est de se potest in quocumque, quia contradictionem non includit, quod quæcumque pluralitatem excedat, & hoc in initium, sed nihil potest in Divinis possibile sic ultra quæcumque pluralitatem pluralitatem, quia tunc necessario esset pluralitatem ultra quæcumque pluralitatem, & ita esset in infinitis. Probatio minoris: Illud non potest omnino determinari ad certam pluralitatem inferiorem eiusdem rationis, quod non necessario præexigit aliqua plura alterius rationis, per quæ determinetur ad certam pluralitatem: non ergo potest omnino determinari ad certam pluralitatem. Istius rationis probo majorem & minorem. Majorem sic. Si est pluralitabile eiusdem rationis, non determinatur ex se ad certam pluralitatem, hoc prius probatum est in arguendo ad impossibile: tunc pari ratione illa inferiora vel singularia, quæ sunt eiusdem rationis non habent ex se certam determinationem ad certam pluralitatem, quia sicut ignis ex se non determinatur ad certam pluralitatem

ignium, ita ignes singulares ex se non determinantur ad certum numerum, ut sint tot, vel tot ignes. Plurificabile ergo ejusdem rationis, si necessario determinetur ad certam pluralitatem, hoc est, per aliud, non per posterius natura, nec per illud, quod est simul natura, sicut dicitur est & deductum ad impossibile: ergo solummodo per prius vel priora natura. Non autem per aliquid prius ejusdem rationis, quia sicut dicitur est prius deducendo ad impossibile, illud prius non est determinans ad certam pluralitatem illorum, quae sunt ejusdem rationis: igitur oportet, quod hoc sit per aliqua priora non ejusdem rationis, quia eadem questio esset de illis, nec etiam hoc possent, ex quo essent ejusdem rationis. Habetur ergo ista propositio, quod illud non potest omnino determinari ad certam pluralitatem, quod non potest determinari per aliquam pluralitatem priorem alterius rationis. Minor probatur, quia ille productiones plures, quae ponuntur ejusdem rationis, non praerogant nisi principium formale producendi, & principium producens, in neutro istorum est pluralitas alterius rationis, per quam determinetur productio ad certam pluralitatem, necessario praerogata: quod non est in principio formale producendi. Patet, ex quo ponuntur productiones ejusdem rationis, quod etiam non in supposito praerogatur pluralitas alterius rationis, saltem per quam determinetur productio ad certam pluralitatem; patet, quia in tot productiones potest supponitur, ad quod principium se potest extendere. Ista ratio ostensiva sic probata potest breviter sic compilando, confirmari. Omnis pluralitas necessario finita, vel est alterius rationis: vel si non est alterius rationis, necessaria est, praerogit aliquam alterius rationis per quam determinetur: omnis pluralitas in Divinis necessario est finita: est ergo talis, vel talis: sed non potest esse pluralitas productionum ejusdem rationis tali, vel tali modo se habens; ergo nulla potest esse pluralitas ejusdem rationis in productionibus. Major istius rationis declarata est in argumento ad impossibile, & estiam ostensiva. Minor primi syllogismi satis est manifestata: quia possibilis in Divinis non necessitatem, & per consequens possibilis infinitas, vel non necessaria certa finitas, ponit necessariam infinitatem: & minor secundi syllogismi, haec scilicet, quod productiones ejusdem rationis non possunt hoc modo vel hoc se habere, patet, non enim sunt alterius rationis, ex quo sunt ejusdem rationis: nec praerogant pluralitatem alterius rationis per quam determinetur: hoc declaratum est in argumento ad impossibile. Tertio declaratur conclusio iuxta intentionem Philosophi 12. *Adeph. ubi* arguit, quod non possunt esse plures Caeli, quia non possunt esse plura moventia. Hoc probatur quia quaecunque sunt numero multa, unum autem specie, habent materiam: primum movens autem non habet materiam: est enim alius purus: unum ergo, & ratione, & numero primum movens & indivisibile est. Ex hoc intet, unum ergo caelum. Ex ista intentione Philosophi videtur confirmari ista prima ratio adducta in primo articulo, quod scilicet unitas numerata necessario competit cuilibet forma immateriali ejusdem rationis. Sed considerando intentionem Aristotelis in diversis locis, diversimode materiam accipit, & ex hoc confir-

mar

uari videtur nostrum propositum: nec tamen illa prima ratio habebit robur ex intentione Aristotelis. Materiam enim quandoque vocat principium receptivum faciens compositionem cum alio sive cum forma, quomodo dicit materiam & formam esse duo principia 1. *Phys. &* multis aliis locis. Et per oppositum forma dicitur illud aliquid principium, quod habet rationem actus, quod cum materia constituit compositionem. Alio modo forma dicitur quidditas secundum ipsum in multis locis, & per oppositum materia dicitur quidquid habet rationem contrahentis, vel determinantis ipsam quidditatem. Et hoc modo differentia individualis, quae unque sit ipsa, dicitur materia respectu quidditatis specificae. Dicitur ergo materia quandoque illud quod recipit formam informantem: quandoque, illud, quod contrahit, vel determinat quidditatem indifferenter. Sed tale contrahens, vel determinans potest intelligi dupliciter. Uno modo quasi intrinsece informari, vel determinato sub tali communi: alio modo quasi praesuppositum determinato. Exemplum: differentia individualis Sortis contra hit hominem determinans primo modo, quae est intrinseca Sortis, sed secundo modo hoc corpus contrahit albedinem, vel colorem, quia in alio corpore est alia albedo, & secundum hoc, si non possent esse nisi tria corpora, non possent esse nisi tres albedines: contrahens tamen secundo modo potest reduci ad materiam, primo modo, vel saltem includens quasi materiam. Ubi unque ergo est pluralitas ejusdem rationis, ibi necesse est ponere materiam, accipiendo materiam, non pro recipientem, sed pro contrahentem, sic, vel sic accipiendo, quia nulli modo potest poni natura, quae est unius rationis, plurificari, nisi sit aliquid contrahens hoc modo, vel illo, & per oppositum, ubi non est hoc modo materia, impossibile est pluralitas ejusdem rationis, sed nec talis materia est possibilis respectu productionum in divinis, quia nihil tale contrahens vel determinans potest esse nisi determinatum ad certam pluralitatem, & per consequens nisi prius habens pluralitatem alterius rationis, & nulla pluralitas alterius rationis possit priori productionibus talibus. Sic applicata est intentio Philosophi ad conclusionem hic intexam.

Sed inquirendum quales, & ubi generatim secundum Philosophum habent veritatem. Videtur dicendum quod Philosophus diceret, quod nec tali modo poni potest in aliquo quod est in Divinis, scilicet materia secundo modo dicta: in o nec in aliquo immateriali. Unde dicit 7. *Met. cap. 9. quod quid erat esse, & unumquodque est in quibusdam idem, ut in primi substantiis. Dico autem primum, quia non per aliud in alio est, ut in materia, quae unque vero accepta cum materia non idem. Haec ille: non vult idem dicere, quod in materialibus non est idem, quod quid est, & illud, & ejus est. Licet aliqui sic exponant, sed non ad intentionem ejus, licet parere potest exponendo tertium cap. 7. (de quo modo transeo) sed in nullo materiali: hoc est quae unque modo plurificabili, est omnino idem quod quid est, & ipsum, quia ipsum includit materiam, hoc est aliquid contrahens ipsam quidditatem, quod non includitur in ratione formali quidditatis: convenimus ergo cum Philosopho in hoc, quod forma non habens materiam secundo*

110

modo, non est pluralitabilis, & hoc fuisse ad propositum nostrum, quod, scilicet productio ejusdem rationis non sit pluralitabilis. Sed non propter hoc conceditur, quod non habens materiam, quae sit pars realiter composita, non potest pluraliter fieri. Et tunc illud Philosophi, quod primum non habet materiam, quia est actus purus, debet intelligi de materia secundo modo dicta; quia non habet eam ad contrahendum suam quidditatem, ut sit haec, quia sua quidditas est hoc. Utrum autem illud, quod non habet materiam primo modo dictam habeat secundo modo dictam, forte aliter diceretur secundum Philosophum, & alios secundum Theologos, de quo nihil ad praesens, nisi quod illa ratio de *125 Met.* non habet propter se medio hoc quod est non habere materiam primo modo dictam, sicut intelligitur illi, quorum est prima ratio in *1. arti.* sed habet propter se medio hoc, quod est non habere materiam secundo modo dictam. Et sic tam major, quam minor, vera est secundum Philosophos, & Theologos: & per consequens, quia natura divina non potest pluraliter fieri in diversis suppositis, est ad propositum etiam utraque permissa vera de productione ejusdem rationis, & per consequens conclusio est vera.

De tertio articulo obijciunt contra praedictam, & primo contra conclusionem: deinde contra praemissas. Contra conclusionem dupliciter: primo sic: Ubi principium est ejusdem rationis, & terminus formalis ejusdem rationis, ibi est productio ejusdem rationis; sed essentia divina, quae est essentia rationis, in divinis est principium productivum ejusdem productionis, & etiam terminus formalis ejusdem productionis; ergo quaelibet productio est ibi ejusdem rationis cum quacunque. Major videtur haberi ex *5. Physic.* quia non videtur productio distingui, nisi, vel ex principio formalis, vel ex termino. Probat minoris, primo quantum ad secundam partem de termino formalis: quodlibet productum productionis accipit essentiam, quia sicut Filius nihil habet nisi naturam, secundum Hilariam, (hoc est nisi quod nascendo accipit) ita Spiritus sanctus nihil habet, nisi quod procedendo accipit: non autem accipit essentiam, nisi sicut terminum formalem.

Confirmatur illud per *Aug. 15. de Trin. c. 26. Sicut Filio praestat essentiam de Patre generatio, ita Spiritus sancto de utraque processio.* Non potest autem illud intelligi de praestando, sive communicando, nisi sicut de termino formalis productionis: nec potest intelligi essentiam communicari per productionem, nisi sicut primum terminus formalis, quia non sicut consequens alium terminum formalem, cum essentia sit primum omnium. Ex hac probatur alia pars minoris, scilicet quod essentia sit principium formale respectu utriusque productionis, quia terminus formalis non potest aliquo modo esse prior principio formali productivum. Si ergo essentia est terminus formalis productionis, ut jam probatum est, & ipsa est primum in Divinis, ut jam probatum est in prima questione, sequitur, quod ipsa essentia secundum se est principium formale productivum in quacunque productione. Minor etiam probatur quantum ad utramque partem per hoc, quod illud est principium formale, & terminus formalis in quo producens assimilatur productio, & praecipue, quan-

quando est productio univoca. Nunc autem prima assimilatio producens ad productum in Divinis est essentia ipsa, ut essentia; ergo ipsa est formalis terminus productionis, & formale principium productivum. Secundo contra conclusionem sic: Habens principium formale productivum perfectum, potest illo producere; sed Filius habet principium formale dicendi, & generandi ratione; ergo, &c. Probat majoris, quia idem est suppositum potens agere, quia habet principium agendi, & maxime petendum. Probat minoris, memoria perfecta est principium principium dicendi, sive generandi. Filius autem habet memoriam sicut Pater *5. de Trin. c. 7.* quaelibet persona meminit sibi, & perfectam patet. Tertio contra illam propositionem, quod prima distinctio finita est aliquorum alterius rationis, inflatur dupliciter. Primo, quia unitati est immediatio distinctio minor, quam major: distinctio ejusdem rationis est minor quam alterius rationis: ergo, &c. Secundo, quia a Deo possunt immediate plura creata, & in eadem specie: ergo possibile est, quod pluralitas ejusdem rationis esset omnino prima, & immediata unitati, & sicut in causa, & causatis, pari ratione in principio, & principibus.

Ad primum triplex est via respondendi. Primo ad majorem, quod licet essentia, esset principium elicivum, tamen respectu alterius, & alterius productionis esset aliud principium, & aliud determinativum, pura alius, & alius respectus; & tunc major est falsa, quod ubi est principium elicivum ejusdem rationis, esset productio unius rationis, nisi cum hoc esset principium determinativum ejusdem rationis, quod non est in proposito. Contra hoc si principium elicivum non sufficit sine principio determinativo, hic; & ibi: eadem questio est, per quid essentia, quae est principium elicivum indeterminatum determinatur ad hoc, vel ad illud determinativum. Si enim principium ejusdem rationis non potest esse per se principium respectu plurium alterius rationis, non poterit essentia, quae est principium radicale elicivum, esse principium immediatum respectu plurium determinativorum principiorum alterius rationis: quia quia ratio aliquid ejusdem rationis est principium aliquorum plurium diversae rationis, eadem ratio est aliorum: vel si illa praecedat alia erit processus in infinitum. Vel si ille est impossibilis, determinatio per respectus, ut per principia determinativa, non sufficit. Praeterea, illi respectus sunt productiones, nunc autem idem non determinat ad se. Dicere enim essentiam determinari ad generationem activam per respectum, qui nihil aliud est, quam generatio activa; ut dicitur postea: est dicere, quod determinatur ad generationem per generationem, & ita quod idem est principium determinativum sui. Secundo modo diceretur, negando majorem, quia est sola essentia sit principium productivum, ille tamen productiones possunt esse alterius rationis, quia aliqua pluralitas potest esse prima, & nulla potest esse actu infinita, vel etiam in potentia infinita in Divinis. Nulla autem potest esse necessario finita, nisi quae est alterius rationis, vel praerigens aliquam alterius rationis: ergo si ante prima pluralitate necesse est, quod in Divinis sit aliqua pluralitas pri-

ma omnino, & immediata unitati, & ita potest poni, quod ista pluralitas sit productionum, sicut quorumcumque. Falsi est ergo ista major in Divinis, quod ubicumque est idem principium, & idem terminus, ibi est productio ejusdem rationis, vera est tamen in creaturis, ut locutus Philosophus, quia ibi principium formale productivum, vel est limitatum ad productionem unius rationis, sicut ipsum est principium unius rationis: vel si est principium æquivocum, & ita productivum plurium alterius rationis, terminus formalis utriusque limitatus est, ita quod non potest esse idem principium, & terminus plurium alterius rationis: neutrum potest esse in proposito: quia ibi principium est illimitatum, & etiam terminus formalis. Sed contra arguitur, sicut arguitur et in prima questione, & quia tunc prima persona producta non magis ex productione sua reali est Verbum, quam Spiritus Sanctus, nec Spiritus Sanctus magis est Spiritus Sanctus, quam Verbum. Item, hypothosum habent idem principium formale perfectum, aliquid productionum, potest ita primo per illud principium in unam illam, sicut in aliam, & ita prima persona æque primo potest producere Spiritum Sanctum sicut & Filium; & ita Spiritus Sanctus non necessarius est a Filio: Tertio modo conceditur minor, quod essentia est principium formale, & terminus formalis utriusque productionis, non tamen sic totale, quin aliquid includitur per se, & in principio formali, & in termino. In principio quidem formali, quod est memoria perfecta, & voluntas perfecta, includitur essentia, & in termino formali, quod est verbum perfectum, & Spiritus Sanctus perfectus, includitur etiam essentia, & forte respectu utrorumque, tam in principio, quam in termino, essentia habet rationem principalis, & hoc respectu illius, quod concurrit cum eadem, scilicet intellectus vel notitia, voluntatis, vel amoris. Propter ergo identitatem essentiae, idem est quo producens producit, & terminus formalis. Propter autem distinctionem concurrentem cum essentia, utpote intellectus & voluntatis in principio productivo, sufficit principium hoc, & illud, ad productionem alterius rationis, & ad terminum quodammodo alterius rationis, & sic in principio habemus essentiam, & intellectum; essentiam, & voluntatem: In termino autem habemus essentiam, & notitiam; essentiam, & amorem; & ratio ejus, quod idem est in principio formali communicativo, sit idem in termino formali communicativo; & ratione ejus, quod distinctum est in principio, sit formaliter distinctum in termino, & illud quod concurrit in termino, sit formaliter distinctum. Si quis veras istorum duorum concurrentium in principio formali, nomine alterum est principium formale, & reliquum concomitans? ergo ab illo altero formali, vel dicatur principium formaliter idem, vel omnino alterum. Respondeo, duo que concurrunt in principio, scilicet in memoria perfecta, essentia, & intellectus; & in voluntate perfecta, voluntas, & objectum diligibile præsens, nonse habent per accidens, nec sicut remotionis principium, & propinquum: sed totum hoc intellectus infinitus habens objectum infinitum intelligibile sibi præsens, est per se unum principium, ita quod alterum sine altero non est principium producendum, &

ideo est unum principium simpliciter productivum, non distinctum in duo principia productiva: confirmatur de voluntate, & objecta respectu spirationis, & confirmatur de terminis respectu productionum. Si querat, quare non potest essentia sola, ut distinguitur contra voluntatem & intellectum, esse principium communicandi se? Respondeo, essentia mere intellectualis non est principium alicuius productionis, nisi ut concipiat cum memoria, & voluntate.

Ad secundum & primo ad rem, & secundum ad formam argumenti. Ad rem potest dupliciter responderi: forma, que est in aliquo supposito principium producendi productione adequata illi formæ, non potest esse: alicui alteri principium producendi: nunc autem memoria est Patri principium producendi productione adequata illi principio, ergo: & si sic in Filio, non potest esse Filio principium producendi. Major probatur exemplo sic: Si calor esset igitur principium calefaciendi lignum calefactione adequata illi calori, & ille idem calor communicaretur ligno: non posset esse ligno principium calefaciendi. Probo, quia nec calefaciendi licet, quia tunc calor esset principium calefaciendi sive producendi calorem in eodem supposito: nec alterum, quia calefactio illa ponitur adequata illi calori: Et procedit ista probatio de adequatione omnimoda, ubi impossibile est actionem excedere principium formale agendi, & secundum istum intellectum, patet minor: quia memoria sic in Patre habet dictionem in Patre adequatam, quod impossibile est principium dictionum excedere hanc dictionem, sicut impossibile est in Divinis dictionem esse nisi hanc, quia de se est hæc. Patet ex solutione questionis: quia quicquid in Divinis non præsigit pluralitatem alterius rationis, illud de se est hoc: dicitio in Divinis non necessario præsigit pluralitatem alterius rationis: ergo de se est hæc, & per consequens principium ejus habet hanc dictionem omnino adequatam sibi, non potest ergo esse principium in Filio. Ad eandem rationem probandam accipienda est ista propositio, & redit in eandem sententiam cum aliis; suppositum accipiens formam per productionem adequatam illi formæ, non potest per illam formam producere; sius recipit memoriam per productionem adequatam illi memorie: ergo, &c. Minor declaratur sicut in ratione jam facta. Probatio majoris: quia si secundum illam producere: aut ergo se, aut alterum; non se, quia hoc est impossibile, secundum Augustinum de Trin. cap. 1. nec alterum, quia illa productio illius ponitur adequata principio productivo: sic ergo non oportet querere determinativum concurrentem cum principio elicitive: ut sit una dicitio: nec etiam aliquam negationem potest habere, sic ut sit tale principium formale. Sed est quod essentia, vel quodcumque positivum mere acceptum, sit in Patre formaliter ratio dicendi, vel generandi: tamen non potest esse in Filio ratio dicendi, vel generandi: quia ipsum ut in Patre, est principium productionis adequate, quantum ad primam rationem, & per illam Filio communicatur quantum ad secundam rationem. Quantum ad secundum, videlicet ad formam argumenti, potest fieri aliqua difficultas in majori & minori: quia haberi potest aliqua dei multipliciter ex postposita dicitio: licet proprie

non dicatur aliquid formam habere in abstracto, nisi habeat eam sicut formam, sic significat, nata est haberi, hoc est tanquam formam. Non enim proprie diceretur habere abedinem, qui haberet eam clausam in bursa, quia non est ille modus habendi: quia abedo nata est haberi ut forma informant: Uterius, nomen abstractum significans principium agendi constitutum cum Gerundivo significat aliquam actionem, natum est haberi a supposito, ut fit illi principium agendi illa actione, verbigratia, habet potentiam videndi: illa potentia non solum nata est haberi a me ut forma, sed etiam ut principium mihi operandi secundum illam formam: & hoc notat illa constructio Gerundivi cum abstracto tali. Similiter fit Grammatica patet ex usu loquendi. Est enim verba fit hæc: *Filius dicitur generationem Patris*, non tamen illa: *Filius habet scientiam generandi*. Consimiliter, nec illa: *iste habet voluntatem generandi*: nec est aliqua ratio nisi ex constitutione Grammaticali, quia non solum notatur abstractum haberi ab illo ut forma, sed ut principium talis operationis procedentis ab isto supposito: consimiliter hic: *Michael scit Deum creare mundum, & creationem mundi*: non tamen scit creare mundum. Quando ergo accipitur in maiori, illud quod habet principium dicendi perfectum, potest per illud dicere: loquendo de habere proprie, sicut dicitur abstractum haberi, quando habetur ut forma suppositi, & etiam de constitutione propria nominis significantis principium actus cum Gerundivo significante actionem, quæ constructio notat illa formam huic supposito esse principium agendi: concedo majorem, quia in subiecto includuntur illa, quæ requiruntur ad hoc, quod predicatum insit. Quando enim in hoc forma habetur, ut forma huic, & ut huic principium agendi, potest per hoc esse principium agendi: sed sic minor est falsa: quia est Filius habet memoriam perfectam, aliquo modo habendi: non tamen ut formam: & si habet ut formam, non tamen ut principium agendi, propter rationem dictam in responsione reali. Ad probationem minoris, illa propositio: *memoria perfecta est principium perfectum dicendi*, potest dici, quod est propositio truncata. & oporteret eam supplere per aliquod dativum additum significans cui fit principium dicendi: Vel quia est indifferens, potest concedi, quod absolute est principium dicendi: nec plus ponit minor de memoria, quod Filius habet memoriam perfectam, est manifestum. Concludendo ergo, Filius habet principium perfectum dicendi, quia sicut minor primi syllogismi, fit fallacia Amphibologia, vel figura dictionis, vel consequentis. Amphibologia, quia in maiore constructa non determinat actum illum significatum per Gerundivum procedere ab aliquo supposito determinato: quia nullam suppositum certum ponebatur ibi in subiecto orationis, sed tantum designabatur, quod procederet ab aliquo principio formali: quia illud ponebatur in propositione pro subiecto: In conclusione autem ponitur, & suppositum determinatum, & forma: & ita ex vi constitutionis notatur in conclusione, quod actus non tantum comparatur ad principium formale, sed etiam ad suppositum, ut egredietis ab aliquo. Figurat dictionis: quia per similitudinem dictionis actus significati in Gerundivo in premissa, & in conclusione,

com.

commutatur habendo actus ad formale principium, in habitudine actus ad suppositum agens: & sic commutatur quale quid in hoc aliquid. Fallacia est etiam Consequentis: quia in maiori habetur actus significatus in Gerundivo in universaliter ad nullam suppositum comparatus: In conclusione autem determinatur ad certum suppositum, & non sequitur actus est per hoc principium: ergo est huiusmodi suppositi.

Ad tertium dicitur, quod illa propositio est vera; quod prima pluralitas necessario finita est alterius rationis: quia quilibet necessario finita, si non est alterius rationis, necessario præexistit aliqua alterius rationis, per quam necessario determinatur, ut patet in secundo articulo. Prima autem pluralitas in Divinis est prima, & necessario finita: quod prima, patet quod etiam in necessario finita, patet: quia nulla est ibi possibilitas nisi ad illud, quod est in actu: sequitur ergo conclusio, quod prima pluralitas in Divinis necessario est alterius rationis: & per consequens illa est proxima unitati. Quando ergo accipit majorem, quod unitati immediatior est minor pluralitas, quam maior: Respondet potest intelligi major, vel minor, intensive, vel extensive: intelligendo sic intensive, quantum ad minorem rationem distinctionis, sicut minus distinguuntur medium ab extremo, quam contrarium a contrario: minus intensive, sive minor distinctio, sive minor pluralitas, est, quæ est major paucitas, sicut ternarius est minor pluralitas quaternario: hoc modo maior est vera: quia unitati immediatior est binarius quam quaternarius, vel ternarius, & tamen binarius non est minor pluralitas intensive, quam ternarius: quia intensive tanta distinctio distinguuntur duæ unitates in binario, quanta tres in ternario. Extensive verum est, quia ab unitate procedunt pluralitates, sive distinctiones ordinate, ita quod semper minor numerus extensive five numeraliter est propinquior unitati, quæ est principium. Et sic concedo quod ista distinctio, est quod esset alterius rationis, est tamen maxime paucitatis: quia non sunt nisi duæ productiones, & non est pluralitas minor dualitate.

Si tamen loquamur de maiori, vel minori distinctione, vel pluralitate intensive adhuc potest intelligi dupliciter: quia aut intelligitur per se, quantum ad formalem rationem distinctionis extremorum: aut per accidens, quantum, scilicet ad majorem & minorem entitatem, & incompossibilitatem eorum, quæ distinguuntur. Exemplum: Sortes, & Plato magis distinguuntur, quantum ad realitatem, & impossibilitatem extremorum, quam ille duæ intentiones, *genus*, & *species*, quia istæ duæ possunt concurrere in eodem, ut in colore, & minor est entitas istorum extremorum, *genus*, & *species*, quam istorum Sortis & Platonis. Si autem intelligitur major de minore distinctione materialiter, forte potest alicubi habere veritatem: quia alicui primo immediatior est distinctio rationis, quam rei: & minor est distinctio rationis, quantum ad entitatem extremorum, & impossibilitatem distinctorum, quam distinctio realis: sed in proposito, non oportet de ista majoritate fore minoritatem curare: quia non ponitur aliqua distinctio rationis immediatius uni, a quo procedit omnis multitudinis, scilicet ipsi essentia.

Secundo autem modo de ista majoritate intensive, & per se, quantum,

ad formalem rationem distinctionis, maior est simpliciter falsa: quia oportet quod uni primo a quo procedit aliqua distinctio, sive sit rei, sive rationis, immediatissima sit aliqua distinctio alterius rationis, quia aliqua finita, & quia illa, quae est alterius rationis, est primo finita, ut arguitur est. Et hoc patet, quia secundum communem opinionem, ubi unitatem realem sequitur in ordine distinctio rationis, ibi illa ratio distincta, habent distinctionem alterius rationis, non eundem: & illa est maior, sed secundum formalem rationem distinctionis, licet sit minor duplici modo. & maioris plenitudinis, & minoris realitatis, & incompossibilitatis in extremis. Per hoc patet illud de pluralitate, quae est immediate a Deo, quia in creaturis, ubi natura simpliciter sunt pluralitate in suppositis, nulla est necessaria determinata, quia a sola voluntate agens sunt tot, vel tot, ita quod non repugnat naturae esse in pluribus: si ergo talia plura ejusdem rationis sunt immediate a Deo, sunt tamen finita in actu, quia voluntas divina imponit eis finitatem; sed non sunt necessario finita, quia nihil est intrinsecum creaturis, cui contradictorie repugnat maior vel minor pluralitas, quaecumque enim pluralitas est possibilis in Divinis, ipsa est omnino finita.

### Q U A E S T I O III.

*Utrum ista duo possint simul stare, quod relatio, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam sit ratio tantum.*

**V**ISO de productionibus, sequuntur quaestiones de relationibus; & primo de relationibus originis. Secundo de relationibus communibus. De relationibus originis primo, quaeritur, in comparatione ad essentiam: Secundo in comparatione ad personam. Tertio quantum ad perfectionem, sive qualitatem propriam. Est ergo quaestio prima: Utrum ista duo possint simul stare, quod relatio, ut comparata ad oppositum sit res, & ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum? Arguitur quod non, quia si ut comparata ad essentiam, sit ratio tantum: hoc est, quia ut sic transit in essentiam, sed ut comparata ad oppositum, manet eadem ratio, quia, ut sic, est eadem essentia, quia nullo modo potest esse non eadem, propter simpliciter divinam: ergo si est ratio, ut comparata ad essentiam, necessario est ratio; ut comparatur ad oppositum. Ad oppositum arguitur, sicut comparatur ad essentiam est ratio: Probatur, propter similitudinem divinam: ut autem comparatur ad oppositum, non est ratio, sed res; aliter non constitueret realiter distinctum ergo praedicta simul stat.

Hic sunt tria evidenda. Primo, si relatio originis in se sit res, & quae secundo comparata ad essentiam sit res, & quae res: Et hoc apparet, quia comparabilis, vel incompossibilis istorum, de quibus quaeritur. Tertio, circa dicta in solutione quaedam dubia occurrentia dissolvuntur.

De primo: quia deequivoco non est simpliciter respondendum: & hoc nomen res, sicut patet ex auctoritate loquentium de isto nomine rei, est equivocum, ideo primo distinguendum est de hoc nomine rei; Sicut autem colligitur ex dictis auctorium, hoc nomen rei potest esse

mi communissime, communiter, & strictissime. Communissime prout se extendit ad quodcumque, quod non est nihil, & hoc potest intelligi dupliciter, verissime enim illud est nihil, quod includit contradictionem, & solvi illud; quia illud excludit omne extra intellectum, & in intellectu: quod enim est sit includens contradictionem, sicut non potest esse extra animam, ita non potest esse aliquid intelligibile, vel aliquod eis in anima, qui nunquam contradictorium cum contradictorio constituit unum intelligibile, neque sicut obiectum cum obiecto, neque sicut motus cum obiecto. Alio modo dicitur nihil, quod nec est, nec esse potest aliquid extra animam, & extendit se ad quodcumque, quod non includit contradictionem, sive sit ens rationis, hoc est praecise habens esse in intellectu considerante, sive sit ens reale, habens aliquam entitatem extra considerationem intellectus. Et secundo accipitur in illo membro, minus communiter pro ente, quod habet, vel habere potest aliquam entitatem non ex consideratione intellectus: Et istorum duorum membrorum (quorum utrumque pertinet ad primum membrum distinctionis) primum videtur valde extendere nomen rei, & tamen, ex communi modo loquendi, satis probatur: communiter enim dicimus, intentiones Logicas esse res rationis, & relationes rationis esse res rationis, & tamen ista non possunt esse extra intellectum: non ergo nomen rei, secundum usum loquendi, determinat se ad rem extra animam, & isto intellectu communissimo, prout res, vel ens, dicitur quodlibet conceptibile, quod non includit contradictionem, sive illa communitas sit Analogia, sive univocatio, de qua non curio modo, potest poni ens primum obiectum intellectus: quia nihil potest esse intelligibile, quod non includit rationem entis isto modo, quia ut dictum est prius includens contradictionem non est intelligibile, & isto modo, quaecumque scientia, quod non solum vocatur realis, sed etiam quae vocatur rationis, est de re, sive de ente. In secundo autem membro, istius primi membri, dicitur res, quod habere potest entitatem extra animam. Et isto modo videtur loqui Avicenna *1. Metaph. c. 5.* quod ea quae sunt communis omnibus generibus, de qua non curio potest illud intelligi de vocalibus in una lingua, quia in unaquaque lingua est unus conceptus indifferens ad omnia illa, quae sunt extra animam conceptus enim sunt idem apud omnes, primo *Perihermionis*, & communiter in qualibet lingua est unum impositum tali conceptui communi, qualescumque sit illa communitas, sive analogia sive univocatio. Habemus ergo primum membrum, scilicet communissime, bipartitum, in illud, scilicet quod non includit contradictionem, qualescumque esse habet, & in illud quod habet, vel habere potest, proprium esse extra intell. cum, & isto modo, vel utroque modo, vel saltem secundo modo, accipit Avicenna *rens, & ens, ut dictum est.* Secundo modo accipit Boetius distinguendo rem contra motum rei, sicut loquitur libro de *T. in. Patet, inquit, quae sit differentia predicationum, quia alia quidem quae rem monstrant, alia quae circumstantiam rei, quia istae praedicantur sic, quod secundum se rem aliquam monstrant. Illa vero, ut*